
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称: 化纤布生产线技术改造项目

建设单位（盖章）:苏州市日昇织造有限公司

编制日期: 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 化纤布生产线技术改造项目

项目代码 2508-320567-89-02-630358

建设单位联系人 李阿二 联系方式 13912710210

建设地点 江苏省苏州市吴江区平望镇双浜村

地理坐标 （东经 120度 35分 2.454秒，北纬 30度 59分 9.928秒）

国民经济

行业类别

C1751化纤织

造加工

建设项目

行业类别
[...]
本项目不新增员工，无新增生活污水产生排放，项目生产废水接入苏州市双

浜污水处理站处理，处理后 70%回用于区域喷水织造，30%外排。苏州市双浜污

水处理站接管标准如下表 3-7。苏州市双浜污水处理站接管标准如下表 3-4。苏州

市双浜污水处理站排放口位于頔塘河，位于太湖三级保护区，污水处理厂尾水排

放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2018）表 2 排放限值、《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB

4287-2012）及修改单排放限值、《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）。

表 3-4工业废水排放标准限值

排放口名 执行标准
取值表号
及级别

污染物指标 单位 标准限值

厂排口
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）
表 4中三级

标准

COD mg/L 500

SS mg/L 400

pH / 6-9

石油类 mg/L 20

苏州市双
浜污水处
理站排口

《太湖地区城镇污水

处理厂及重点工业行
业主要水污染物排放

限值》

（DB32/1072-2018）
/

COD mg/L 60

《纺织染整工业水污
染物排放标准》（GB
4287-2012）及修改单

SS mg/L 50

pH / 6-9

《城镇污水处理厂污

染物排放标准》
（GB18918-2002）

石油类 mg/L 1

（3）噪声排放标准



—49—

本项目厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类

标准，具体标准见表 3-5。

表 3-5噪声排放标准限值

厂界名 执行标准 级别 单位
标准限值

昼 夜

厂界
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008） 2类 dB（A） 60 50

（4）固废贮存标准

本项目所产生一般工业废物及危险废物贮存应执行以下标准：

一般工业固体废物、生活垃圾按照《关于发布<固体废物分类与代码目录>的

公告》（生态环境部公告 2024年 第 4号）要求对一般工业固体废物和生活垃圾

进行分类、编码。危险废物按照《国家危险废物名录（2025年）》进行分类、编

码。

一般工业固体废物储存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

中的相关规定。

危险废物按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物

收集 贮存 运输技术规范》（HJ2025-2012）和《危险废物转移管理办法》（生态

环境部、公安部、交通运输部令第 23号）等相关要求收集、贮存、运输。

固体废物的污染防治与管理工作还应按《省生态环境厅关于印发<江苏省固体

废物全过程环境监管工作意见>的通知》（苏环办〔2024〕16号）等文件要求执

行。

总

量

控

制

指

标

表 3-6排放总量及申请情况（t/a）

污染物

改建前接管

量/外环境

排放量（核

批）

本项目 以新带老削

减量（接管

量/外环境

排放量）

总体工程接

管量/外环

境排放量

新增申请量
产生量

削

减

量

接管量/外
环境排放量

生

活

污

水

废水

量
1452/1452 0 0 0 0 1452/1452 /

COD 0.726/0.044 0 0 0 0 0.726/0.044 /

SS 0.436/0.015 0 0 0 0 0.436/0.015 /



—50—

NH3-
N 0.065/0.004 0 0 0 0 0.065/0.004 /

TN 0.102/0.015 0 0 0 0 0.102/0.015 /

TP 0.012/0.000
4 0 0 0 0 0.012/0.000

4 /

生

产

废

水

废水

量
50000/1500

0
56103/1683

1 0 56103/1683
1

50000/1500
0

56103/1683
1 +6103/+1831

COD 25/0.9 28.052/1.01
0 0 28.052/1.01

0 9/0.9 28.052/1.01
0 +3.052/+0.11

SS 20/0.75 22.441/0.84
2 0 22.441/0.84

2 20/0.75 22.441/0.84
2

+2.441/+0.09
2

石油

类
1/0.3 1.122/0.337 0 1.122/0.337 1/0.3 1.122/0.337 +0.122/+0.03

7

固

废

一般

工业

固废

0 31 31 0 0 0 /

危险

废物
0 2.1 2.

1 0 0 0 /

生活

垃圾
0 0 0 0 0 0 /

备注：/之前表示接管量，/之前表示外环境排放量

总量平衡途径：

（1）水污染物排放总量控制途径分析

本项目生产废水接入苏州市双浜污水处理站处理。技改后，排口水污染物总

量增加废水接管量 6103t/a，外排量 1831t/a，COD 接管量 3.052t/a，外排量增加

0.11t/a。

（2）固体废物排放总量

本项目实现固体废物“零”排放。



—51—

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目利用已建成厂房进行生产、办公，仅在厂房内增加设备安装，无土建等施工活

动，工程量及工期较短，其环境影响有限，不再进行施工期环境影响分析。主要是安装设

备时噪声以及安装材料的外包装等固体废物，对周围环境的破坏和影响很小。以下就噪声

及固废对环境的影响加以分析，并提出相应的防治措施。

（1）施工期噪声防治措施

由于安装设备一般于白天作业，应加强对设备安装的管理和操作人员的环境意识教

育，严格控制设备运输及安装过程中噪声，降低对周围环境的噪声影响。

（2）施工期固废影响防治对策

设备安装期间产生的固废主要是设备包装材料以及废安装材料。

安装设备过程中产生的废包装及废材料应及时集中收集处理，并及时清运，一般外卖

至固废回收站，从而维护厂区的环境卫生，保证产品质量。装修期间及时清理现场的废弃

物；同时加强对装修人员的教育，不随意乱丢废弃物，倡导文明和绿色施工。



—52—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

本项目不涉及废气。

2、废水

一、废水产生环节及产污概况

本项目生产车间地面及生产设备采用清扫的方式进行清洁，无清洗废水产生排放，项

目无露天装置，不涉及初期雨水收集，不设置初期雨水池。

本项目废水为喷水织造废水。

喷织废水：参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 1751化纤织造加

工行业系数手册，喷水织造工段工业废水量产生系数为 62.19m3/t-产品，本项目产量为 600

万米/a，每米克重 150g（均值），折合重量约为 900t/年，则喷织废水产生量约为 55971t/a。

洗综用水：项目每周清洗一次综筘，清洗时使用碱粉与水配比，浸泡一段时间后利用

高压水枪用自来水进行常温清洗，碱粉年用量为 3t，则清洗用水量约为 0.5t/d，165t，损

耗为 20%，则清洗废水产生量约为 132t/a。

喷织废水和洗综废水经收集汇合后接入苏州市双浜污水处理站处理后 70%回用于区

域喷水织造，30%外排。

表 4-1本项目废水产生及排放情况

类

别

产生情况 治

理

措

施

接管排放情况 外环境排放量

排放

去向
污染

物

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
污染

物

浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）
污染

物

浓度

（mg/L）
外排量

（t/a）

织

造

废

水

水量 / 56103

管

网

水量 / 56103 水量 / 16831 由管

网接

入双

浜污

水站

处理

后
30%
外

排，
70%
回用

pH 6-9 pH 6-9 pH 6-9
COD 500 28.052 COD 500 28.052 COD 60 1.010

SS 400 22.441 SS 400 22.441 SS 50 0.842

石油

类
20 1.122 石油

类
20 1.122 石油

类
20 0.337

二、废水处理装置技术可行性

本项目生产废水接入苏州市双浜污水处理站处理，处理后 70%回用于区域喷水织造，



—53—

30%外排。

（1）生产废水防治措施可行性

1、处理工艺

图 4-1苏州市双浜污水处理站处理工艺流程

喷织废水经污水管网收集后输送至苏州市双浜污水处理站，废水（包括：喷织废水和

化纤废水，污水站生活污水）经管道进入格栅井去除大颗粒漂浮物后，自流进入调节池进

行水质均合并；然后，泵入混凝沉淀池通过投加药剂，进行絮凝沉淀；然后进入 CASS生

化处理单元，通过生化反应去除溶解性有机污染物，接着进入气浮池进一步去除质地较轻

的细微悬浮污染物（如细纤维，胶体等），确保出水达到喷织工艺用水要求；最后，出水

经消毒后进入清水池回用，设计处理规模为 1.1万 m3/d，其中 70%回用、30%达标排放。

沉淀池产生的污泥经污泥池浓缩减容后进行脱水处理；气浮池

污泥进入消泡池预处理后，进行污泥脱水。脱水后污泥由具备固废处理资质单位定期

外运处理，上清液回流至调节池。清水池内的水部分通过回用管道回用给企业（约 70%回

用），部分（30%）经管道排入頔塘河。

污泥处理：初沉池和气浮池的污泥进入污泥浓缩池进行浓缩，然后由污泥泵抽至板框

压滤机内脱水。污泥浓缩、脱水中产生的浓缩废水水质与进水水质类似，全部回流至进水

调节池重新进行处理。脱水后的污泥外运，由第三方公司每日清运、焚烧处理。

2、处理可行性

A、废水量的可行性分析

本项目排入苏州市双浜污水处理站的废水量为 56103t/a（170t/d）。苏州市双浜污水

处理站总设计处理能力为 1.1万 t/d，在统计量范围以内。因此，从废水量来看，苏州市双



—54—

浜污水处理站完全有能力接收本项目产生的生产废水。

B、水质的可行性分析

本项目废水各污染物排放浓度均未超过苏州市双浜污水处理站设计进水水质标准，不

存在影响生化处理的有毒有害物质，且排放量较小，对苏州市双浜污水处理站的处理工艺

不会造成影响。

因此，从废水水质来看，苏州市双浜污水处理站是可以接纳本项目产生的废水的。

C、纳管可行性分析

本项目工业废水已与苏州市双浜污水处理站签订喷织废水接管协议。

综上所述，本项目生产废水接管至苏州市双浜污水处理站是可行的，对当地的水环境

影响较小

三、废水排放情况

本项目建成后，生产废水由工业管网接入苏州市双浜污水处理站处理后 70%回用于区

域喷水织造，30%外排。

（1）废水排放情况

具体废水排放情况见表 4-2。

表 4-2废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类 排放去向 排放规律

污染

治理

设施

排放口编

号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型

1 生产

废水

pH
进入苏

州市双

浜污水

处理站

连续排放，

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

-- DW002 ☑是

☐否

☑喷织废水

排口COD

SS

石油类

（2）排放口基本情况

表 4-4废水间接排放口基本情况

排放口
编号

排放口
名称

排放口
类型

排放口地理位置 受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名称
污染物种

类

国家或地
方污染物
排放标准

限值

DW002 生产废
水接管

主要排
放口-总 120.584393 30.985834 苏州市双浜

污水处理站

pH 6-9
COD 60



—55—

口 排口
SS 50

石油类 1

（3）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据上述分析，本期项目生产废水污染物因子能达到苏州市双浜污水处理站接管标

准。

四、监测计划

对照《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ879-2017），本期项目废水监

测计划见下表：

表 4-5企业自行监测计划表

项目 监测点位 监测因子 监测频次

生产废水 生产废水排口

pH、COD、流量 自动监测

石油类 1次/年

SS 1次/周



—56—

4.2.3噪声环境影响及保护措施分析

表 4-5主要设备噪声源强

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

台

数

等

效

声

功

率

级
Lw

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置/m
距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声声压级/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

离

1

生

产

车

间

喷

水

织

机

134 84.2

低

噪

声

设

备

减

振

隔

声

生

产

管

理

40 10 1.2 20.82 10 40 20 73.3 73.4 73.3 73.3

生

产

时

段

25

48.4 48.4 48.4 48.4

1m

2
烘

干

机

1 64.8 45 25 1.2 15.82 25 45 5 53.9 53.8 53.8 54.1 25 1m

注：坐标原点为生产车间西南角，东向为 X轴正方向，北向为 Y轴正方向。



—57—

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）保护措施及影响分析

1）噪声环境影响分析

项目主要噪声源为生产设备。声源强度 75-85dB（A）。预测计算中主要考虑建

筑物的隔声、距离衰减等因素，预测正常生产条件下的生产噪声在厂界上各监测点

噪声值，对照评价标准，作出噪声环境影响评价。

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中相关规定，本次评价采

用点源预测模式对建设项目厂界噪声进行预测。计算公式如下：